
  

  

  

                                                                   

  

   

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

Ufficio Promozione e Servizi di Supporto per le Iniziative di Ricerca 

Settore Bandi Nazionali e di Ateneo 

ufficioricerca@uniroma1.it 

 
 

 
 LA RETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 
prot. n. 0068595 (di seguito “Statuto”) ed in particolare l’art. 5 comma 
1 in cui si dichiara che “la “Sapienza” considera prioritaria e primaria 
la sua funzione nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione 
internazionale, promuove, anche attraverso specifiche strutture, il 
trasferimento dei risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo 
e della società civile. Il Senato Accademico ed il Consiglio di 
Amministrazione dettano, per le rispettive competenze, indirizzi tesi a 
realizzare queste finalità”; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 
delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 
affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTA la delibera Consiglio di Amministrazione di approvazione del 
regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 – modificato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 
– emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con D.R. 
n.1220 del 11/04/2019); 

VISTA la delibera Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20/12/2021 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTA  la delibera Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20/12/2021 di 
approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione triennale 
2022-2024; 

VISTO  il dispositivo direttoriale n. 172 del 17/01/2022 di assegnazione del 
budget per l’anno 2022; 

VISTO la deliberazione n.193 del 26/05/2022 e la deliberazione n. 232 del 
23/06/2022 di approvazione della ripartizione parziale dell’utile di 
esercizio 2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 300 del 19 luglio 2022 
con la quale è stata approvata la partecipazione di Sapienza, in 
qualità di ente proponente, all’Avviso pubblico per la concessione di 
finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi 
innovativi in ambito Sanitario e Assistenziale, di cui al D.D. MUR n. 
931 del 6.06.2022 il quale stabilisce che nel caso di accesso al 
finanziamento sarà necessario costituire una nuova entità legale 
quale “Hub” soggetto attuatore dell’Iniziativa; 

VISTO  il Decreto n. 1511 del 30 settembre 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca, a seguito della conclusione delle 





 

 

 

 

Pag 2 

attività di valutazione relativa alla “Fase 1 - Manifestazione di 
interesse”, ha approvato la graduatoria finale relativa alle sette 
proposte di “Iniziativa” e l’“Iniziativa” proposta da Sapienza dal titolo 
“D³ 4 Health” - Digital Driven Diagnostics, prognostics and 
therapeutics for sustainable Health Care”,  ha ottenuto il punteggio 
complessivo più alto, rientrando tra le prime quattro ammesse alla 
fase successiva ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso; 

VISTA  la nota ufficiale n. 18169 del 28 ottobre 2022 del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (acquisita al protocollo Sapienza con 
prot. n. 97019 del 02/11/2022) con la quale si chiede la collaborazione 
dell’Ateneo, in qualità di soggetto proponente dell’Iniziativa di ricerca, 
affinché la costituzione dell’Hub avvenga entro la data dell’11 
novembre 2022 al fine di evitare ritardi nella sottoscrizione del relativo 
Decreto di concessione e successivo Atto d’Obbligo con possibili 
ripercussioni negative sull’erogazione dei finanziamenti; 

CONSIDERATO  che in occasione della presentazione al MUR della proposta 
progettuale in data 5 agosto 2022 Sapienza Università di Roma, in 
qualità di Ente Proponente l’Iniziativa di ricerca, si è impegnata a 
realizzare l’Iniziativa attraverso la costituzione dell’Hub; 

VISTO  l’art 18 punto M dello Statuto il quale stabilisce che il Rettore “può 
assumere, in caso di comprovata necessità, i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione riferendone, per la ratifica, nella seduta 
immediatamente successiva”; 

CONSIDERATA  la necessità di dare corso agli adempimenti per la costituzione e 
l’adesione alla “Fondazione di partecipazione D³ 4 Health” - Digital 
Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable 
Health Care” e che nel periodo intercorrente tra la nota ufficiale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca n. 18169 del 28 ottobre 2022 
e la data ultima fissata per la costituzione dell’Hub, non è 
calendarizzata alcuna seduta del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che lo Statuto della Fondazione, nella versione attualmente 
disponibile e in corso di condivisione con gli altri Partner 
dell’“Iniziativa” e che è allegato al Presente Decreto, la Fondazione 
prevede due tipologie di Membri, tenute a corrispondere i seguenti 
contributi annuali:  

• per la tipologia “Fondatori Promotori” euro 40.000 

(quarantamila/00); 

• per la tipologia “Fondatori Partecipanti” euro 20.000 

(ventimila/00) e che per ciascun “Fondatore Partecipante” che 

rientra nelle categorie di PMI, Start-up e Spin-off universitario è 

richiesto un contributo annuale ridotto rispetto agli altri “Fondatori 

Partecipanti” nello specifico, pari ad euro 5.000 (cinquemila/00); 

CONSIDERATO  che Sapienza è Fondatore Promotore della Fondazione di 
partecipazione “D³ 4 Health” - Digital Driven Diagnostics, prognostics 
and therapeutics for sustainable Health Care” 



 

 

 

 

Pag 3 

SENTITA  la Direttrice Generale; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla costituzione dell’ente entro i termini 
indicati dal MUR su riportati; 

VISTA  la disponibilità di bilancio, sul conto A.C.13.04.040.030 “Quote 
associative per adesione a consorzi, società consortili e Fondazioni” 
– UA.S.001.DRD.ASURTT Progetto UTILIZZO _UTILE_2021; 

 

 

 

    DECRETA 

 
 

• l’adesione dell'Ateneo in qualità di Fondatore Promotore alla Fondazione di 

partecipazione “D³ 4 Health” - Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics 

for sustainable Health Care” soggetto che sarà HUB dell’“Iniziativa” presentata 

nell’ambito dell’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di 

ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” (Avviso 

DD MUR n.931 del 06/06/2022), finanziato a valere sulle risorse previste dal Fondo 

complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da concretizzarsi 

attraverso la sottoscrizione degli atti costitutivi dell’Ente, nonché gli atti di adesione 

successivi ed eventuali atti conseguenti necessari alla partecipazione di Sapienza allo 

stesso, con la possibilità di apportare allo Statuto le modifiche ritenute opportune; 

• di approvare lo Statuto della Fondazione, nella versione attualmente disponibile ed 

allegata al presente Decreto; 

• di autorizzare l’accantonamento della somma pari dell’Ateneo al Patrimonio della 

Fondazione “D³ 4 Health” - Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics 

for sustainable Health Care” per il primo anno di attività, per un totale di € 40.000,00 

(quarantamila/00) sul conto di bilancio A.C.13.04.040.030 “Quote associative per 

adesione a consorzi, società consortili e Fondazioni” – UA.S.001.DRD.ASURTT 

Progetto UTILIZZO _UTILE_2021 - codice COFOG 09.8;  

• di autorizzare il versamento di detta somma, pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00) 

totali, a titolo di deposito sul c/c dedicato, di cui alla Legge n.124/2017, intestato al 

Notaio Marco Campisi - presso UNICREDIT S.p.a. - Agenzia Roma 30037 Piazza 

Barberini n.49, codice IBAN IT48J0200805075000105848297, BIC Filiale 

UNCRITM1037, con causale: “Contributo prima annualità Fondazione D³ 4 Health - 

Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health Care”; 

• la predetta somma graverà sul conto di bilancio A.C.13.04.040.030 “Quote associative 

per adesione a consorzi, società consortili e Fondazioni” – UA.S.001.DRD.ASURTT 

Progetto UTILIZZO _UTILE_2021 - codice COFOG 09.8; 

• che le successive annualità di adesione saranno a carico dei fondi assegnati sul 

progetto. 

Il presente Decreto verrà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di 
Amministrazione, assieme alla versione definitiva dello Statuto della Fondazione, così come 
approvato in sede di Atto costituivo dell’Ente. 



 

 

 

 

Pag 4 

 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 
   
Il presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 
 
 
 

 
 

La Rettrice 
f.to digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 


		2022-11-07T14:45:37+0000
	ANTONELLA CAMMISA


		2022-11-09T07:53:14+0000
	SIMONETTA RANALLI


		2022-11-09T09:22:18+0100
	ANTONELLA POLIMENI




